DER 4”

tra ) tr

para [3 / (4 UNA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
(ERA CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
AA

Ofício nº 013/2025 - CMA - GAB

Aquidauana - MS, 17 de novembro de 2025.

Ao

Excelentíssimo Senhor

DAGOBERTO NOGUEIRA

DEPUTADO FEDERAL - PSDB/MS

Assunto: Solicitação de ambulância para atendimento no ESF de Cipolândia e Indaiá, localizado

no Município de Aquidauana/MS

Excelentíssimo Deputado,

Ao tempo em que lhe cumprimentamos, venho à presença de Vossa Excelência, no

cumprimento do nosso papel de representantes do povo Aquidauanense, solicitar especial atenção no

sentido de viabilizar emenda parlamentar para aquisição de uma ambulância destinada ao

atendimento do ESF de Cipolândia e Indaiá, no Município de Aquidauana/MS.

O pedido justifica-se em razão da necessidade urgente de um veículo com maior

espaço interno e estrutura apropriada para trafegar em estradas rurais, possibilitando maior

conforto, segurança e dignidade aos pacientes e acompanhantes que necessitam do transporte até a

sede do Município para atendimentos médicos.

Ressalta-se que as grandes distâncias, aliadas às condições das vias de terra, tornam

indispensável um veículo adaptado, com maior robustez e capacidade de atendimento, de modo a

garantir a preservação da saúde e integridade física dos pacientes transportados.

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - Praça Nossa Senhora Imaculada Conceição, nº 85, Centro, Aquidauana— MS, CEP

79200-000. Fone: 3241-4350 E-mail: camaraaquidauvanaíu hotmail.com

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Diante disso, solicitamos encarecidamente o apoio de Vossa Excelência para que

este importante pleito seja atendido, beneficiando diretamente a população dos distritos mencionados

e fortalecendo a rede pública de saúde local.

Certos da costumeira atenção dispensada aos anseios do nosso Município,

reiteramos votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

VER. ANTÔNIO NILSON PONTIM - PSDB

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - Praça Nossa Senhora Imaculada Conceição, nº 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP

79200-000. Fone: 3241-4350 E-mail: camaraaquidauana(i hotmail.com